22/10/2021 09:54 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=598185

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=598185 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS

ATA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS - CEPSJ Nº 5 / 2021 -
CEPSJ (11.11)

Nº do Protocolo: 23122.038218/2021-99
São João del-Rei-MG, 19 de outubro de 2021.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA REPRESENTANTE DOCENTE
NO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISAS ENVOLVENDO SERES HUMANOS -

UNIDADES EDUCACIONAIS DE SÃO JOÃO DEL REI (CEPSJ)
19 de outubro de 2021

Aos 19 dias do mês de outubro de 2021, às quinze horas, por meio virtual, a
Comissão de Eleição para representante docente do Comitê de Ética em Pesquisa
Envolvendo Seres Humanos - Unidades Educacionais São João del-Rei, formada
pelos professores Jacqueline Domingues Tibúrcio, Alessandro de Oliveira e Alfredo
Nava Sanchez, reuniu-se para homologar as inscrições dos docentes representantes
do curso de Artes da Cena, do curso de psicologia, dos docentes do campus Alto
Paraopeba e do Campus Sete Lagoas, conforme Edital 001 de 24 de setembro de
2021. Foram homologadas as inscrições para vaga de membro representante dos
docentes do Departamento de Artes da Cena (DEACE), Berilo Luigi Deiró Nosella,
para representante dos docentes do curso de psicologia, Matilde Agero Batista, para
representante dos docentes do campus Alto Paraopeba, Daniela Leite Fabrino e
Isabel Cristina Braga Rodrigues, para representante do campus Sete Lagoas não
houve inscritos. Nada mais havendo para tratar, às quinze horas e quinze minutos
encerrou-se a reunião, eu Fabio Dias lavrei a ata, que será assinada pelos membros
da comissão e por mim.

Alessandro de Oliveira

Alfredo Nava Sanchez

Jacqueline Domingues Tibúrcio

Fabio Dias dos Santos (secretário)

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 15:47 )
ALESSANDRO DE OLIVEIRA

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
CEPSJ (11.11)

Matrícula: 2506557

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 16:01 )
ALFREDO NAVA SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PGHIS (13.19)

Matrícula: 1061311

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 16:31 )
FABIO DIAS DOS SANTOS

SECRETÁRIO DO COMITÊ DE ÉTICA EM SERES HUMANOS
PROPE (13.00)

Matrícula: 434683

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 15:39 )
JACQUELINE DOMINGUES TIBURCIO

PRESIDENTE - TITULAR
CEPSJ (11.11)

Matrícula: 1365493

22/10/2021 09:54 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=598185

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=598185 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano:
2021, tipo: ATA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS -

CEPSJ, data de emissão: 19/10/2021 e o código de verificação: d6ae26e211

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf